ỦY BAN NHÂN DÂN

      HUYỆN ĐĂK HÀ

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

     Số:             /UBND-TTHC    Đăk Hà, ngày      tháng     năm

V/v thực hiện quy định trong

giải quyết thủ tục hành chính

       Kính gửi:
 - Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
 - Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện Đăk Hà;

 - Chi cục thuế khu vực số 2 huyện Đăk Hà.

Thực hiện Công văn số 3055/VP-TTHCC, ngày 17/8/2022 của Văn phòng
Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc thực hiện quy định trong giải quyết thủ

tục hành chính; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo công chức, viên chức, nhân viên

làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của huyện và Bộ phận Tiếp nhận
và Trả kết quả của các xã, thị trấn, tổ chức thực hiện nghiêm việc tiếp nhận và

quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Chương III Nghị định
số 61/2018/NĐ-CP (đã được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 107/2021/NĐ-CP

ngày 06/12/2021 của Chính phủ), Điều 6 và các biểu mẫu giải quyết thủ tục
hành chính theo quy định tại Thông tư số 01/2018/TT-VPCP. Trong đó, lưu ý

các nội dung sau:

- Thực hiện đầy đủ việc hướng dẫn kê khai, chuẩn bị hồ  sơ thực hiện thủ tục

hành chính theo quy định tại khoản 1 Điều 15 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; trường
hợp yêu cầu bổ sung hồ sơ hoặc từ chối giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính theo quy

định tại khoản 1 Điều 17 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, phải sử dụng các mẫu
"Phiếu yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ", "Phiếu từ chối giải quyết hồ  sơ thủ tục

hành chính" theo quy định tại Thông tư số 01/2018/TT-VPCP.

- Việc luân chuyển hồ sơ thủ tục hành chính phải thực hiện theo đúng quy
định tại khoản 3 Điều 18 và điểm a khoản 6 Điều 19 Nghị định số 61/2018/NĐ-

CP; chấm dứt tình trạng giao tổ chức, cá nhân có nhu cầu quyết thủ tục hành
chính phải tự chuyển hồ sơ đến các cơ quan liên quan trong quá trình giải quyết

thủ tục hành chính.

- Trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, khi phát sinh về yêu cầu bổ

sung, hoàn thiện hồ sơ hoặc trả lại hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết, cơ quan
giải quyết thủ tục hành chính thực hiện nghiêm túc các quy định về thời gian,

quy trình tại khoản 4 và khoản 8 Điều 19 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; đồng
thời, sử dụng các mẫu "Phiếu yêu cầu bổ sung, hoàn thiện hồ sơ", "Phiếu từ chối

giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính" theo quy định tại Thông tư số 01/2018/TT-
VPCP. Đối với hồ sơ quá hạn giải quyết, thực hiện quy trình xử lý theo đúng

quy định tại khoản 9 Điều 19 Nghị định số 61/2018/NĐ-CP; chấm dứt việc

2

thông báo yêu cầu bổ sung hồ sơ, trả hồ sơ thủ tục hành chính khi đã quá hạn
giải quyết theo quy định.

- Khi phát sinh hồ sơ quá hạn, các cơ quan, địa phương thực hiện nghiêm
túc việc xin lỗi tổ chức, cá nhân theo quy định tại khoản 9 Điều 19 Nghị định
61/2018/NĐ-CP "Đối với hồ sơ quá hạn giải quyết, trong thời hạn chậm nhất 01

ngày trước ngày hết hạn, cơ quan, đơn vị có thẩm quyền giải quyết hồ sơ phải
thông báo bằng văn bản cho Bộ phận Một cửa và gửi văn bản xin lỗi tổ chức, cá

nhân, trong đó ghi rõ lý do quá hạn, thời gian đề nghị gia hạn trả  kết quả  theo
mẫu Phiếu đề nghị gia hạn thời gian giải quyết. Việc hẹn lại ngày trả kết quả

được thực hiện không quá một lần". Phiếu xin lỗi thực hiện theo đúng quy định
tại Thông tư số 01/2018/TT-VPCP (trong đó, lưu ý phải nêu rõ lý do, hẹn lại

ngày trả kết quả...).

2. Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện theo dõi, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị, địa phương thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả thủ
tục hành chính theo đúng quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc,
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐ, CV Văn phòng (Đ/c Tuấn t/d, t/h) ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hà Tiến

		2022-08-22T13:26:05+0700

		2022-08-22T14:40:39+0700

		2022-08-22T14:40:39+0700

		2022-08-22T14:40:39+0700

		2022-08-22T14:40:39+0700

		2022-08-22T14:40:39+0700